
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 138 del 14-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 138 DEL 14-10-2019

Registro Gen. N. 515

Oggetto:PROSECUZIONE  PROGETTO"ZuZZurelliamo.....  giochi
che  aiutano a  crescere" ESTATE 2019. LIQUIDAZIO=
NE.

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di ottobre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco
Robertino Paoloni la responsabilità del I Settore;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2019/2021”;

Premesso che si è ritenuto opportuno organizzare per il periodo 01.07.2019 – 09.08.2019 un’attività a
sostegno della conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro che supporti i genitori, soprattutto dei
bambini più piccoli, nella gestione degli stessi fino al periodo delle ferie che generalmente iniziano nella
1̂ e 2̂ settimana di agosto;

Atteso che, a tal proposito, con deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 18/06/2019, esecutiva ai sensi
di legge, si è disposto di organizzare dal 01.07.2019 al 09.08.2019 un’iniziativa denominata
“ZuZZurelliamo.... giochi che aiutano a crescere”, progetto rivolto a bambini con una fascia di età
compresa tra i tre anni e dieci anni;

Considerato che tale iniziativa ha avuto un forte riscontro tanto che numerosi genitori hanno richiesto la
prosecuzione di tale attività nel periodo dal 02 al 13 Settembre 2019, in attesa della ripresa delle lezioni
scolastiche;

Visto che, per la realizzazione dell’iniziativa “ZuZZurelliamo.... giochi che aiutano a crescere”, è stato
necessario garantire un servizio di assistenza per i tutti i bambini partecipanti e assicurare un servizio
mensa efficiente per tutti coloro che ne hanno fatto richiesta e che quindi, in prospettiva di una
prosecuzione di tale attività, bisognerà garantire anche il prolungamento delle suddette prestazioni;

Richiamata integralmente la deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 23/05/2018 con la quale, tra
l’altro, si approvava un progetto per una spesa complessiva di € 27.294,00 il quale prevedeva, in
applicazione delle disposizioni emanate dalla Regione Marche DGR n.561 del 23 aprile 2018,
agevolazioni tariffarie  per la frequenza dei servizi per l’infanzia, pubblici e privati accreditati in favore
delle famiglie e l’ apertura del servizio nel periodo estivo almeno fino al 10 agosto, con una
compartecipazione finanziaria del Comune del 10% pari ad € 1.929,00;

Atteso che:
- la spesa a carico del Comune di Loro Piceno per il cofinanziamento sugli interventi come prima
approvati, pari ad € 2.252,56 (Iva compresa), viene imputata al bilancio di previsione finanziario
pluriennale 2019 - 2021, annualità 2019, sui capp. 1955 e 1955/1;”

- tra l’altro il progetto presentato ed approvato prevedeva il seguente intervento:

INTERVENTO
N. 2

n.
ore/gior
no n. giorni

costo
orario Tot n. operatori tot

COSTO
TOT

Costo operatori 5,5 30 € 18,80
€

3.102,00
2

€
6.204,00

€ 6.204,00

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 138 del 14-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



€
1.800,00

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. istruzione, formazione, orientamento e servizi territoriali per la
formazione e servizi per il mercato del lavoro (centri impiego), n. 1857 del 29/12/2018 con il quale si
concedono ai comuni che hanno fatto richiesta le risorse come segue:

PROGRAMMA REGIONALE DEGLI INTERVENTI TERRITORIALI PER LA
PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E
ISTRUZIONE DALLA NASCITA A 6 ANNI DI ETA' – D.G.R. N. 1467 DEL 05/11/2018

€
1.800,00

€ 1.800,00

Soggetto
Proponente

TIPOLOGIA B ( Finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi
educativi per l'infanzia e delle scuole dell'infanzia in considerazione dei loro

costi e della loro qualificazione al fine di favorire la frequenza)

Refezione 12

Punt.
Spesa

ammissibile
(DGR 925/2018)

Contributo concedibile

di cui:
TotaleFondo

Regionale
Fondo
nazionale

Comune di
LORO PICENO 50 24.565,00 € 6.749,82 € 13.526,62 € 20.276,44 €

Atteso quindi che il progetto estivo “ZuZZurelliamo.... giochi che aiutano a crescere” viene finanziato
con tali fondi, per il 70% circa, in proporzione ai bambini della fascia di età 0-6 anni che ne hanno fatto
richiesta;

Richiamata la deliberazione di giunta comunale nr.113 del 22/08/2019 con la quale si è stabilito di:

di dare indirizzo al responsabile del servizio affari generali di porre in essere quanto necessario per1)
organizzare la prosecuzione dell’iniziativa denominata “ZuZZurelliamo.... giochi che aiutano a
crescere”;

di stabilire che:2)

l’iniziativa si terrà nel periodo dal 02 al 13 settembre 2019;a)
il servizio è rivolto ai minori di età compresa tra i 6-10 anni e si terràb)
di stipulare una polizza infortuni per i partecipanti all’iniziativa;c)
il servizio verrà garantito dalle ore 7,30 alle ore 13,30, in considerazione che la maggioranza deid)
genitori hanno richiesto l’attivazione solamente nella fascia oraria mattutina, con somministrazione
del pasto;
le tariffe sono quelle approvate con propria precedente deliberazione n.ro 82 in data 18.06.2019,e)
esecutiva ai sensi di legge, e come meglio sotto precisato:

3. di dare atto che la presumibile spesa occorrente per l’attuazione dell’iniziativa è pari ad euro €.
1.500,00 arrotondati e trova copertura ai capitoli 804/1, 1955/1 e 1900/1 del corrente bilancio di
previsione finanziario 2019/2021, annualità 2019;

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio di dare attuazione al presente provvedimento, tenendo

30 €   5,00

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 138 del 14-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -

€ 8.004,00



conto delle adesioni;

DATO ATTO CHE:
in relazione al numero di adesioni per il mese di settembre hanno partecipato a tale evento n. 10
bambini e che dunque si è resa necessaria la presenza di n.1 assistente;
il servizio mensa, in considerazione che l’unica cuoca addetta dipendente del Comune di Loro Piceno
ha usufruito di alcuni giorni di congedo ordinario, è stato garantito da ditta esterna;
il servizio è stato  garantito dalle ore 7,30 alle ore 13,30, in considerazione che la maggioranza dei
genitori hanno richiesto l’attivazione solamente nella fascia oraria mattutina, con somministrazione
del pasto;
le tariffe a carico dei genitori sono state confermate in quelle stabilite con proprio precedente atto n.ro
82 in data 18.06.2019;
per le n.ro 2 settimane di prolungamento del progetto la tariffa da applicare è pari ad euro 90,00
incluso il buono pasto, con l’applicazione dello sconto del 30% per il 2̂ figlio ed oltre;
che il 90% circa della spesa presunta può trovare copertura con i fondi di cui al Decreto del Dirigente
della P.F. istruzione sopra citato e il restante 10% con fondi di bilancio;

VISTO, come sopra anticipato, che la realizzazione del progetto di cui sopra, presuppone la presenza di
personale qualificato che garantisca servizi di assistenza e di animazione ai bambini partecipanti e che tali
servizi possono essere affidati a ditta esterna, non avendo l’ente personale in grado di assicurare detto
servizio;

DATO atto che con determinazione n.106 del 24/08/2019 del Responsabile del I settore si è disposto:
di affidare i servizi di assistenza ed animazione dei bambini partecipanti al progetto denominato1.
“Zuzzurelliamo…. giochi che aiutano a crescere “alla Cooperativa “Idea Società Cooperativa
Sociale” con sede a Falerone, in via Pozzo 113, la quale si è dichiarata immediatamente disponibile
ad effettuare, il suddetto servizio per un importo complessivo di circa €.1.128,00 inclusa iva al 5%,
per il periodo dal 02 al 13 settembre;
di affidare il servizio catering per il periodo dal 02 al 13 settembre, alla ditta “L’Antico Approdo “2.
snc di Innamorati Nazzareno & C., con sede in via Picena n. 58, Ripe San Ginesio (MC), p.iva
01604760437, per un importo di €.4.50 inclusa iva, a pasto;
di impegnare la complessiva somma di circa €.1.760,19 a copertura delle spese per la realizzazione3.
della prosecuzione del progetto “ZuZZurelliamo.... giochi che aiutano a crescere”,distinta come sotto
riportato:
€.1.128,00 circa al cap.1955/1 del bilancio di previsione 2019/2021, competenza 2019, a favore della4.
Cooperativa “Idea Società Cooperativa Sociale” con sede a Falerone, per l’affidamento del servizio
di assistenza e animazione;
la somma di circa €.579,19 al capitolo 804/01 a favore della ditta “L’antico Approdo “ snc di5.
Innamorati Nazzareno & C., con sede a Ripe San Ginesio (MC), per l’affidamento del il servizio
catering;
€. 45,00 al cap. 1900/1 del bilancio di previsione 2019 per l’assicurazione dei partecipanti al6.
progetto;

VISTE
- la fattura n.68/PA del 10/10/2019 di importo di €.976,50 inclusa iva al 5%, trasmessa dalla Cooperativa
“Idea Societa’ Cooperativa Sociale”con sede al Falerone in via Pozzo 113, a compimento del servizio di
assistenza e animazione nell’ambito della prosecuzione del progetto “Zuzzurelliamo…. giochi che aiutano
a crescere”per il periodo dal 02 al 13 settembre 2019;
- la fattura n. 12/E del 03/10/2019 trasmessa dalla ditta “L’Antico Approdo di Innamorati Nazzareno & C”
con sede in via Picena n. 58, Ripe San Ginesio (MC) di importo pari ad €. 587,19, per la realizzazione del
servizio carering nell’ambito della prosecuzione del medesimo progetto di cui sopra,”per il periodo dal 02

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 138 del 14-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



al 13 settembre 2019;

CONSIDERATO che, per l’affidamento dei suddetti servizi e delle attività connesse nell’ambito della
prosecuzione del progetto “Zuzzurelliamo…. giochi che aiutano a crescere”, con determinazione
n.106/2019 del Responsabile del I settore, è stata impegnata, una somma complessiva di circa €.1.760,19
distinta come sotto riportato:
€.1.128,00 circa al cap. 1955/1 del bilancio di previsione 2019/2021, competenza 2019, a favore dellaa)
Cooperativa “Idea Società Cooperativa Sociale” con sede a Falerone, per l’affidamento del servizio di
assistenza e animazione;
€.587,19 (€.4.50 a pasto) circa al capitolo 804/01 del bilancio di previsione 2019/2021, competenzab)
2019, a favore della ditta “L’antico Approdo “ snc di Innamorati Nazzareno & C., con sede a Ripe San
Ginesio (MC), per l’affidamento del servizio catering
€. 45,00 al cap. 1900/1 del bilancio di previsione 2019 per l’assicurazione dei partecipanti al progetto;c)

ACCERTATO quindi che:
- l’importo di €.976,50, a favore della Cooperativa “Idea Societa’ Cooperativa Sociale”, per il servizio di
assistenza e animazione trova disponibilità al cap.1955/1 del bilancio di previsione 2019/2021,
competenza 2019;
- l’importo di €.587,19 a favore della ditta “L’Antico Approdo di Innamorati Nazzareno & C” per il
servizio catering trova disponibilità al cap. 804/1 del bilancio di previsione 2019/2021, competenza 2019;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art.6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

                                                                            D E T E R M I N A

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

2. di liquidare, con il presente atto, le fatture:
- n.68/PA del 10/10/2019 di importo di €.976,50 inclusa iva al 5%, trasmessa dalla Cooperativa “Idea
Societa’ Cooperativa Sociale”con sede al Falerone in via Pozzo 113, a compimento del servizio di
assistenza e animazione nell’ambito della prosecuzione del progetto “Zuzzurelliamo…. giochi che aiutano
a crescere” per il periodo dal 02 al 13 settembre 2019;
- la fattura n. 12/E del 03/10/2019 trasmessa dalla ditta “L’Antico Approdo di Innamorati Nazzareno & C”
con sede in via Picena n. 58, Ripe San Ginesio (MC) di importo pari ad €.587,19, per la realizzazione del
servizio catering nell’ambito della prosecuzione del medesimo progetto di cui sopra,per il periodo dal 02
al 13 settembre 2019;

3. di dare atto che la somma complessiva di €.1.563,69 per l’affidamento dei suddetti servizi risulta
impegnata:
- per €.976,50, al cap.1955/1 del bilancio di previsione 2019/2021, competenza 2019, per il servizio di
assistenza e animazione;
- per €. 587,19 circa al cap. 804/1 del bilancio di previsione 2019/2021, competenza 2019, per il servizio
catering;
e che dal precedente impegno n. 392/2019 assunto con determinazione n. 106/2019 del Responsabile del I
settore, risulta un’ economia pari ad €.151,50;

4. di dare atto che la somma di €.45,00 per l’assicurazione dei partecipanti al progetto verrà liquidata in
seguito alla definizione della regolazione dei premi assicurativi;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 138 del 14-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



5.  di dare mandato all’Ufficio ragioneria di provvedere alla liquidazione;

6.  di pubblicare il provvedimento sul sito internet dell’Ente.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 138 del 14-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 138 del 14-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 05-11-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 05-11-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 05-11-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


